ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2130/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
readequação espacial da UBS Centro / Vila Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº
333, no bairro Centro, com o objetivo de diminuir a área da sala da coordenação e criar um
novo consultório.

JUSTIFICATIVA:

A crescente demanda por serviços de saúde na área de abrangência da UBS Centro / Vila
Operária tem causado um aumento no tempo de espera para consultas médicas e de outros
profissionais.  A  criação  de  um  novo  consultório,  portanto,  ampliará  a  capacidade  de
atendimento da unidade, permitindo que mais pacientes sejam atendidos em um menor
período de tempo. Além disso, a disponibilidade de mais um consultório contribuirá para
um fluxo mais eficiente de pacientes dentro da UBS, evitando aglomerações nas salas de
espera e proporcionando um ambiente mais confortável e seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​